
 
 

IL RETTORE 

 

D.R. n. 4407 

 

 

 

VISTO  il D.R. n. 1481 del 12.04.2023 con cui è stata indetta la selezione pubblica per 

l’ammissione al Master Universitario di I livello in “Terrorismo, prevenzione della 

radicalizzazione eversiva, sicurezza e cybersecurity. Politiche per l’integrazione 

interreligiosa e interculturale e per la deradicalizzazione” del Dipartimento di 

Giurisprudenza, per l’anno accademico 2022/2023, con scadenza al 19.10.2023, e 

che prevede un numero minimo di partecipanti pari a 10 (dieci) ed un numero 

massimo pari a 70 (settanta); 

VISTO     il Protocollo di intesa, stipulato in data 16.02.2022 tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nell’ambito 

dell’iniziativa “PA 110 e lode” volto a favorire l’iscrizione del personale della 

Pubblica Amministrazione a corsi di studio di I e di II livello, nonché a master e 

corsi di perfezionamento, attraverso percorsi dedicati e a condizioni agevolate; 

VISTA    la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”;  

VISTO    l’Accordo Attuativo del Protocollo di intesa del 16.02.2022, sottoscritto in data 

17.03.2023 tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e il Dipartimento della 

Funzione Pubblica e acquisito in pari data con prot. n. 72604, con il quale si 

modifica parzialmente il Protocollo di Intesa de quo; 

CONSIDERATO che il Master in narrativa è inserito nel catalogo formativo allegato al 

Protocollo d’Intesa, stipulato in data 16.02.2022, tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università degli Studi di Bari, nell’ambito dell’iniziativa “PA 110 

e lode”, e che sono riservati un numero di 35 posti di ammissibili da destinare alla 

formazione dei pubblici dipendenti; 

VISTO       il Regolamento sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2022/2023 dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2594 del 14.07.2022; 

VISTI       i DD.MM. del 29 luglio 2022 n.930 “Disposizioni per consentire la contemporanea 

iscrizione a due corsi Universitari”, e del 2 agosto 2022 n.933 “Disposizioni per 

consentire la contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e 

ad uno universitario”; 

VISTO       l’Avviso del 09.09.2022, con il quale l’INPS ha avviato una procedura per la ricerca 

e la selezione di Master Universitari Executive di I e di II livello, a.a. 2022/2023 e 

a.a. 2023/2024, finalizzati a garantire Alta Formazione ed aggiornamento 

professionale qualificato a personale dipendente della Pubblica Amministrazione, 

iscritto alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, tramite il 

finanziamento di borse studio e contributi alle spese di iscrizione; 

VISTA       la delibera del Senato Accademico del 25.10.2022 con la quale, sono stati adottati, 

tra l’altro, criteri e limiti con riferimento alle modalità di iscrizione contemporanea, 

con riserva di valutazione, a due corsi di studio di istruzione superiore presso 

questo Ateneo, altri atenei o Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale 

diversi anche esteri, a decorrere dall’a.a.2022/2023; 

 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

2 

 

 

VISTA      la Convenzione sottoscritta tra l’Università degli Studi di Bari e l’INPS - Direzione 

Regionale Puglia, prot. n. 102541 del 04/05/2023, per l’erogazione di borse di 

studio a copertura totale della quota di iscrizione in favore di personale dipendente 

della Pubblica Amministrazione, iscritto alla Gestione unitaria delle prestazioni     

creditizie e sociali, ammesso alla frequenza del predetto Master, per l’a.a. 

2022/2023; 

VISTO     l’allegato n. 1 alla suddetta Convenzione, che attribuisce, tra l’altro, n. 3 borse di 

studio pari ad euro 2.300,00 (duemilatrecento/00), a copertura totale della quota di 

iscrizione, per la realizzazione del Master sopraindicato;  

VISTA   la successiva delibera del Senato Accademico del 26.6.2023, intervenuta a 

precisazione della precedente, con la quale la valutazione della possibilità di 

contemporanea iscrizione ad un corso di dottorato di ricerca/master e ad una 

scuola di specializzazione nonché ad un corso di dottorato di ricerca e ad un 

master è stata demandata ai rispettivi Organi Collegiali ai fini della verifica della 

“compatibilità dell’obbligo di frequenza con la sussistenza delle condizioni per 

l’acquisizione delle conoscenze e delle competenze necessarie al raggiungimento 

degli obiettivi formativi di ciascun percorso”; 

VISTO  il D.D. n. 70 del 25.10.2023 a firma del Direttore prof. Andrea Lovato, prot. n. 

254123 del 26.10.2023, di nomina della Commissione Esaminatrice preposta alla 

valutazione delle domande di ammissione; 

VISTO       il verbale della Commissione Esaminatrice del 13.11.2023, acquisito con prot. n. 

266322 del 15.11.2023;    

VISTO         il verbale del Comitato Tecnico Scientifico del 27.11.2023, acquisito con prot. n. 

274582 del 28.11.2023, con cui è stata approvata, all’unanimità, l’ammissibilità al 

Corso de quo del candidato Valerio Occhiuto, il quale pur essendo iscritto ad altro 

Master con titolo similare a quello del corso in narrativa, attivato presso l’Università 

telematica Pegaso di Napoli, risulta essere ammissibile al Master Universitario di I 

livello in “Terrorismo, prevenzione della radicalizzazione eversiva, sicurezza e 

cybersecurity. Politiche per l’integrazione interreligiosa e interculturale e per la 

deradicalizzazione”, istituito ed attivato dal Dipartimento di Giurisprudenza di 

questa Università, per l’anno accademico 2022/2023, in quanto il corso similare è 

differente, per modalità di erogazione e per l’articolazione delle tematiche, rispetto 

al master de quo; 

VISTO        il verbale della Commissione Esaminatrice del 27.12.2023, acquisito con prot. n. 

274582 del 28.11.2023, integrativo del verbale del 13.11.2023, con cui si ammette, 

all’unanimità, il candidato Valerio Occhiuto alla partecipazione al Master 

Universitario di I livello  in “Terrorismo, prevenzione della radicalizzazione eversiva, 

sicurezza e cybersecurity. Politiche per l’integrazione interreligiosa e interculturale 

e per la deradicalizzazione” istituito ed attivato dal Dipartimento di Giurisprudenza 

di questa Università, per l’anno accademico 2022/2023; 

 

 

 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

3 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 4 della suddetta Convenzione e dell’art 12, co. 5 e 6 

dell’Avviso “Ricerca e selezione di Master Universitari Executive” aa.aa. 2022/2023 

e 2023/2024 del 09.09.2022, è competenza dell’INPS redigere la graduatoria di 

assegnazione delle borse di studio, previa verifica dei requisiti di ammissione; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale; 

 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 

Approvazione atti 

 

Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Master 

Universitario di I Livello in “Terrorismo, prevenzione della radicalizzazione eversiva, sicurezza 

e cybersecurity. Politiche per l’integrazione interreligiosa e interculturale e per la 

deradicalizzazione” del Dipartimento di Giurisprudenza, per l’anno accademico 2022/2023; 
 

 

 

Art. 2 

Approvazione elenco ammessi 

 

I candidati sotto riportati, in ordine alfabetico, sono dichiarati ammessi al Master di I livello di  

cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti 

nel Bando, pena l’esclusione dal Corso. 
 

 

 

n. prog. COGNOME E NOME  

1 AMATULLI GAETANO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

2 BARBIERI GIORGIA POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

3 BATTAGLINI LUCIANO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

4 BORRELLO MASSIMO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

5 BOSNA UMBERTO  

6 CAMPOBASSO ANGELA  

7 CARBONARA GIANPIERO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

8 CARRIERO VIVIANA  

9 CORRADETTI MASSIMO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

10 DORIO ANTONIO EMILIO  

11 GAETANI CLAUDIO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

12 GIORDANO MARCO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

13 INTARTAGLIA YLENIA  

14 NICOLÍ SOFIA  

15 OCCHIUTO VALERIO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

16 PELLEGRINO ANTONINO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

17 PRIOLO VINCENZO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

18 SPADOTTO ALESSANDRO POSTO RISERVATO DIPENDENTE P.A. 

19 USSAI LAURA  

 

 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

4 

 

 

Ai fini dell’assegnazione delle borse di studio, a copertura totale della quota di iscrizione al 

corso di cui trattasi, il Dipartimento di Giurisprudenza provvederà a trasmettere all’INPS  

l’elenco dei nominativi sotto riportati, in ordine di punteggio, per l’accertamento del possesso 

dei requisiti prescritti dall’Avviso INPS: 
 

 

 

n. prog. Cognome e Nome        Totale Punteggio 

1 CARRIERO VIVIANA 54 

2 BORRELLO MASSIMO 46,50 

3 DORIO EMILIO 45,50 

4 BATTAGLINI LUCIANO 40 

 

 

 Bari, 5 dicembre 2023 
 

                                                                                                        La Prorettrice  

                                                                                                   f.to Grazia Paola Nicchia 

 
 

 
 
 


